COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                de 2018

(do Sr. Celso Pansera)

  Solicita realização de

Audiência Pública para discutir

a contribuição oferecida e os

problemas enfrentados pelo

Museu Nacional nos seus 200

anos.

Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais, legais e

regimentais, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão o pedido ora formulado de realização de audiência pública para

discutir a contribuição oferecida e os problemas enfrentados pelo Museu

Nacional nos seus 200 anos.

   Para tanto, sugiro sejam convidados:

   - Prof. Alexander Kellner, Diretor do Museu Nacional;

   - Prof. Luiz Davidovich, Presidente da Academia Brasileira

de Ciência - ABC;

   - Prof. Roberto Leher, Reitor da Universidade Federal do

Rio de Janeiro – UFRJ.

JUSTIFICATIVA

   A mais antiga organização científica do Brasil completará

200 anos em 06 de Junho de 2018.

   Localizado na Quinta da Boa Vista, Rio de Janeiro, o

Museu Nacional, vinculado à Universidade Federal do Rio de Janeiro desde

1946, é um dos maiores museus de história natural e de antropologia de todo

continente Americano.

   O Museu, fundado em 1818 pelo Imperador Dom João VI,

cumpre importante papel na produção e disseminação de conhecimentos

científicos. Além de expor diversos artefatos e outros objetos, também forma

novos cientistas em seus cursos de pós-graduação.

   Neste contexto de crise política e econômica, é

fundamental não perdemos a perspectiva da importância estratégia da

produção de conhecimentos científicos e tecnológicos para a construção de

uma agenda para o futuro do Brasil.

   Neste sentido, requeiro a realização de Audiência Pública

para que comemoremos os 200 anos de existência do Museu Nacional, suas

realizações pretéritas e presentes, assim como as dificuldades enfrentadas por

seu corpo e formas de superá-las.

Sala das Sessões, em           de                           de 2018.

CELSO PANSERA

Deputado Federal

PT/RJ